Projeto de resolução - c4ccoxbh

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: c4ccoxbh
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
19/05/2016
Projeto de resolução nº 104/2016
Protocolo nº 2242/2016
Processo nº 494/2016

Autor: Dep. Zeca Viana

Concede  Título  de  Cidadã  Mato-grossense  a
Senhora MARGARETH CARMINATTI SEIXAS.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual c/c o art. 32, inciso I, alínea “g”, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º - Conceder Título de Cidadã Mato-grossense a Senhora MARGARETH CARMINATTI SEIXAS.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Maio de 2016

Zeca Viana
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

MARGARETH CARMINATTI SEIXAS bancária, concursada pela Caixa Econômica Federal desde 1982,
casada com Manoel Seixas Filho, nascida em Colorado - PR, no dia 22 de Agosto de 1958, onde viveu até
os 20 anos de idade é filha de Elydio Carminatti e Elma Maria de Souza Carminatti, acompanhando seus
pais quando se mudaram para a Capital Cuiabá, lá pelos idos do ano de 1980. Sua mãe costureira e seu pai
caminhoneiro.

Cresceu em Colorado - PR, desde cedo começou a trabalhar no Cartório de Protestos da cidade; aonde
iniciou os estudos de Administração de Empresas, curso este concluído na UFMT em 1985. Ainda estudante
passou no concurso público na Caixa Econômica Federal, aonde trabalhar até hoje, atuando em diversas
unidades nas funções de Supervisor, Gerente de Relacionamento, Gerente Geral e Gerente Regional.

Em 1986 casou-se com o cuiabano Manoel Seixas Filho, advogado e pastor presbiteriano; tiveram dois filhos
nascidos em Recife-PE, à época que o esposo fazia o curso de Teologia; a primogênita Isabella Ruth
Carminatti Seixas, advogada e o filho Luiz Filipe Carminatti Seixas, médico, casado com Mariane Silva
Xavier Seixas; estes lhe deram duas grandes alegrias: os netos lindos, Davi e Lucas.

Companheira e auxiliadora no ministério pastoral do esposo sempre esteve prestando apoio as famílias em
suas mais diversas necessidades, seja de aconselhamento, companhia em momentos de doenças dos fiéis,
etc.

Ao longo destes anos conhecendo os municípios mais distantes da Capital por força de seu trabalho,
aprendeu a amar e admirar a pujança deste Estado extremamente promissor e importante para o Brasil.

Formada em Administração de Empresas – UFMT 1985 em Cuiabá MT. Pós-graduação em Finanças
Empresariais e Controladoria em 2005 pela Universidade de Cuiabá. Gestão Imobiliária pela Universidade
Candido Rondon em Cuiabá (primeira turma).

Posto isto, contamos com o apoio dos Nobres Deputados para aprovação do presente Projeto de Resolução,
tem em vista a contribuição da homenageada em prol do desenvolvimento de nosso Estado, razão pela qual
entendemos ser a Senhora MARGARETH CARMINATTI SEIXAS, merecedora do título de cidadã
mato-grossense.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Maio de 2016

Zeca Viana
Deputado Estadual